



Especificação Comercial

SALSICHA CONGELADA

572462

PGPK0765

Data Revisão: 15/02/2021

Versão: 135

Página: 1 / 6

1 - IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO

Código/Descrição: 572462 SALSICHA CONGELADA

Descrição Nacional: SALSICHA

Marca: SEARA

Alfanumérico: SCG020C

NCM: 16010000

EAN13: 7894904572465

DUM14: 17894904572462

1.1 - UNIDADES DE PRODUÇÃO (SIF/REGISTRO)

SIF	Unidade	Registro
1897	DOURADOS - SUINOS/IND.	109
1466	DUQUE DE CAXIAS - IND.	30
3720	SAO GONCALO - AB. AVES	124

2 - DESCRIÇÃO DO PRODUTO E PROCESSO

As matérias primas selecionadas passam pelo processo de moagem, após seguem para misturadeira onde recebem os ingredientes e são homogeneizadas. Em seguida, a massa passa por processo de refino adequado.

Após o refino a mesma é embutida em tripa apropriada, passa pelo processo de cozimento e resfriamento. É retirada a tripa, e a salsicha passa por um banho de corante para ser tingida e segue para a área de embalagem, após embalagem a mesma é enviada para câmara de estocagem e expedição.

2.1 - FLUXOGRAMA

Fluxograma Produto

Fluxograma Embalagem

3 - INGREDIENTES

3.1 - LISTA DE INGREDIENTES

CARNE MECANICAMENTE SEPARA DE FRANGO, CARNE DE FRANGO, ÁGUA (2%), PELE SUÍNA, PROTEÍNA DE SOJA (Agrobacterium spp.) (4%), GORDURA DE FRANGO, MIUDOS DE SUÍNO (PODE CONTER CORAÇÃO E/OU RIM E/OU FÍGADO), SAL, FARELO DE ARROZ (1%), FÉCULA DE MANDIOCA (1%), AÇÚCAR, SAL COM BAIXO TEOR DE SÓDIO, CEBOLA, PIMENTA-BRANCA, NOZ-MOSCADA, ALHO, PÁPRICA DOCE, GENGIBRE, ESTABILIZANTES: TRIPOLIFOSFATO DE SÓDIO E PIROFOSFATO DISSÓDICO, REALÇADOR DE SABOR GLUTAMATO MONOSSÓDICO, AROMATIZANTES NATURAIS (FUMAÇA E FRANGO) E AROMAS IDÊNTICOS AOS NATURAIS (CARNE), ANTIOXIDANTE ERITORBATO DE SÓDIO, CONSERVANTE NITRITO DE SÓDIO, CORANTE URUCUM.

Contém Glúten? NÃO

3.2 - LISTA DE ALERGÊNICOS

Descrição	Fontes de Alergênicos
-----------	-----------------------

4 - EMBALAGENS

4.1 EMBALAGEM PRIMÁRIA

Embalagem Primária: FILME TERMOFORMATADO

Faixa de Peso da Peça Individual VARIÁVEL

Peso Líquido do produto (Kg)

Mínimo: 4.962

Padrão: 5.000

Máximo: 5.000

Dimensão da Embalagem Primária (Produto Embalado)

Comprimento (mm): 320

Largura (mm): 230

Altura (mm): 150

4.2 EMBALAGEM SECUNDÁRIA

Embalagem Secundária: CAIXAS PALLETIZADAS

Acondicionamento: 4 X 5 KG = 20 KG



Especificação Comercial

SALSICHA CONGELADA

572462

PGPK0765

Data Revisão: 15/02/2021

Versão: 135

Página: 2 / 6

Peso Líquido da Embalagem Secundária

Mínimo: 20.000

Máximo: 20.000

Embalagem Transporte (Dimensão Externa)

Comprimento (mm): 476

Largura (mm): 328

Altura (mm): 197

4.3 PALETIZAÇÃO

	Min:	Max.:
Nr Caixas Base Estrado (Un):	7	7
Camada de Caixas no Pallet (Un)	8	8
Nr de Caixas no Pallet (Un):	56	56
Peso Líquido do Pallet (kg):	1,120	1,120

5 - CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO

Valid. Produto DIAS: 120 Temperatura de Armazenamento: Min: Max: -12

5.1 INSTRUÇÃO PARA UTILIZAÇÃO

DENTRO DO PRAZO DE VALIDADE, CONSUMIR EM ATÉ:

FREEZER (-12°C OU MAIS FRIO) EMBALAGEM FECHADA VIDE VALIDADE / EMBALAGEM ABERTA 15 DIAS.

CONGELADOR (-12°C A -8°C) EMBALAGEM FECHADA VIDE VALIDADE / EMBALAGEM ABERTA 10 DIAS.

REFRIGERADOR (0°C A +7°C) EMBALAGEM FECHADA 7 DIAS / EMBALAGEM ABERTA 5 DIAS.

UMA VEZ DESCONGELADO, NÃO RECONGELAR O PRODUTO.

IMPORTANTE: NÃO GUARDAR O PRODUTO NA EMBALAGEM APÓS ABERTO.

5.2 CARACTERÍSTICAS SENSORIAIS

Odor:

Sabor:

Textura:

Modo de Preparo:

EM UMA PANELA, FERVA ÁGUA, APÓS FERVURA, COLOQUE AS SALSICHAS E DEIXE COZINHAR POR 3 MINUTOS.

5.3 - TABELA NUTRICIONAL

Componente:	Quantidade Porção	% Valor Diário
Valor Energético (kcal)	106 kcal = 445 kj	5
Carboidratos (g)	0,9	0
Proteínas (g)	6,6	9
Gorduras Totais (g)	7,9	14
Gorduras Saturadas (g)	2,4	11
Fibra Alimentar Total (g)	0	0
Sódio (mg)	560	23
Gorduras Trans (g)	0	**

Observação:

Valores diários de referencia com base em uma dieta de 2.000 kcal ou 8.400kj.

Seus valores diários podem ser maiores ou menores, dependendo de suas necessidades energéticas.

** VD não estabelecido

5.4 - PADRÕES MICROBIOLÓGICOS

Microorganismo	Unidade	Indicativo	exp.
Salmonella spp (25g)	-		
Clostridium perfringens	UFC/G		
E.coli	UFC/G		
Contagem de Listeria monocytogenes	UFC/G		



Especificação Comercial

SALSICHA CONGELADA
572462

PGPK0765

Data Revisão: 15/02/2021

Versão: 135

Página: 3 / 6

Estaf. coag. positiva

UFC/G

Observação:

6 - PADRÃO FOTOGRÁFICO

6.1 - FOTO REFERÊNCIA

Código:

IN.1-FR.0035

Vs.

2

Descrição:

FOTO



6.2 - PRODUTO E PROCESSO



Especificação Comercial

SALSICHA CONGELADA

572462

PGPK0765

Data Revisão: 15/02/2021

Versão: 135

Página: 4 / 6

6.3 - EMBALAGEM E PROCESSO

Código: IN.1-EP.0016
Vs. 1

Descrição:
EMBALAGEM PRIMÁRIA FRENTE



Código: IN.1-EP.0017
Vs. 0

Descrição:
EMBALAGEM PRIMÁRIA VERSO





Especificação Comercial

SALSICHA CONGELADA

572462

PGPK0765

Data Revisão: 15/02/2021

Versão: 135

Página: 5 / 6

Código: IN.1-EP.0018
Vs. 1

Descrição:
ACOMODAÇÃO CAIXA



Código: IN.1-EP.0019
Vs. 0

Descrição:
ETIQUETA CAIXA

Seara 572462 SALSICHA CONGELADA
SSCGS5 GTIN / Neo Global Item Comercial: 17894904572462
Data de Produção / L: 09/07/2019 / 1897190191
Validade: 06/11/2019

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA
BRASIL
INSPICIONADO
1897
S.I.F.

Processador: 076-01997
Produção por: SEARA ALIMENTOS LTDA - MATADOURO FRIGORÍFICO
Rod. BR 163, km 06, s/nº - Zona Rural - Dourados - MS
CEP 79804-970 - CNPJ 02.914.490/0001-91
Registro no Ministério da Agricultura SIF/DI/POA sob nº 0106/1887

Peso Emb. Primária: 0,100 kg
Peso Emb. Secundária: 0,446 kg
Tara total: 0,546 kg
Peças: 4

PESO LÍQUIDO: 20,000 kg
PESO BRUTO: 20,546 kg

FAIXA

2005724621897006276204
17894904572462
(01)17894904572462(15)191106(11)190709
(7030)07601897(10)1897190191
09/08/2019 07:52:00 Não Contém Glúten

INDÚSTRIA BRASILEIRA
MANTENHA CONGELADO A -12°C OU MAIS FRIO



Especificação Comercial

SALSICHA CONGELADA
572462

PGPK0765

Data Revisão: 15/02/2021

Versão: 135

Página: 6 / 6

Código:
IN.1-EP.0020

Vs.
0

Descrição:
PALETIZAÇÃO



6.4 - FOTOS COMPLEMENTARES